
Consultas Realizadas 

Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS
DE OFICINA Y COMPUTACION

Consulta 1 - Lote 11

Consulta 2 - Lote 11 - Insumos Adicionales

Consulta 3 - insumos adicionales

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

Con relación al Lote 11 - Multifunción Láser, donde solicitan gramajes soportados 63 - 180 G/M2, teniendo en cuenta que
ese requerimiento resulta limitante para la mayoría de las marcas, y, a fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo
2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita "... no se podrán exigir a los participantes requisitos
distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si
con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas...", solicitamos sea revisado el
requisito del gramaje y a su vez sean aceptados equipos de 63 a 163 G/M2, ademas que esto es un estándar en
multifuncionales del porte solicitado en la licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, conforme a las necesidades institucionales
que nos competen como Convocante y en uso de nuestra atribuciones requerimos contar con dispositivos que soporte alto
gramajes de papel, esto obedece a la utilización de HOJAS RECICLADAS que expuestos a la humedad aumentan el espesor
y producen atascos masivos en los equipos que NO soportan los gramajes mencionados dificultando su uso, Además de
mencionar que se realizan impresiones en NORMAL HASTA cartulinas opalina en incluso cartulina marmolada de gramajes
inclusive superiores a 180 Grms en conocimiento del cumplimiento de este requisito por varias marcas comercializadas
localmente.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

Con relación al Lote 11 - Multifunción Láser, encontramos confusos y contradictorios los siguiente puntos, "CICLO DE
TRABAJO MENSUAL: 15.000 PAGINAS COMO MÍNIMO", "INCLUIR PROVISIÓN DE PARTES (CILINDROS, FUSOR, REVELADOR,
RODILLOS, UNIDAD DE IMAGEN, ETC.) NECESARIOS PARA GARANTIZAR LA REALIZACIÓN DE AL MENOS 60.000 PAGINAS,
CONSIDERANDO EL VOLUMEN MENSUAL REQUERIDO Y UTILIZARSE SIN NINGÚN COSTO ADICIONAL PARA LA INSTITUCIÓN".
y para un ciclo previsto de 15.000 impresiones al mes solicitan "INCLUIR 2 CARTUCHOS DE TÓNER CON CARGA COMPLETA
DEL RENDIMIENTO SOLICITADO", "TÓNER: RENDIMIENTO PROMEDIO 2.500 PAGINAS COMO MÍNIMO", solicitamos estos
puntos sean revisados y aclarados por la entidad, si, atendiendo a un ciclo de trabajo mensual de 15.000 pag. aprox, están
solicitando insumos para 4 meses aprox., garantizando la impresión de 60.000 pag. con provisión de toner, cilindros, fusor,
revelador, rodillos, unidad de imagen, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Se aclara: Que efectivamente el oferente con cada dispositivo que cotiza deberá cubrir la realización de 60.000
copias/impresión con la provisión de partes (CILINDROS, FUSOR, REVELADOR, RODILLOS, UNIDAD DE IMAGEN, ETC.) sin
ningún costo adicional para la institución en promedio a utilizarse por unos 4 meses aprox. Los tóner de 2.500 páginas c/u.
Son adicionales e independientes al que trae el equipo pudiendo ofertarse superiores características.

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 1/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - insumos adicionales

Consulta 4 - Lote 11

Consulta 5 - 2 insumos adicionales

Consulta 6 - tamaño platina

Consulta 7 - Lote N° 3 Impresoras, Copiadoras de Alta Velocidad para

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

Lote 11 - Multifunción Láser, solicitamos respetuosamente aclaración sobre la cantidad de insumos adicionales solicitados,
se deben cotizar los insumos necesarios para 60.000 pag?, es decir como ejemplo 6 toners de 15.000 pag y otros insumos
(Cilindros, Fusores, Rodillos, etc) dando un total de 60.000, o se debe cotizar 2 toners adicionales de 2.500 pag.
(Rendimiento promedio indicado en las especificaciones) .?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Se aclara: Que efectivamente el oferente con cada dispositivo que cotiza deberá cubrir la realización de 60.000
copias/impresión con la provisión de partes (CILINDROS, FUSOR, REVELADOR, RODILLOS, UNIDAD DE IMAGEN, ETC) sin
ningún costo adicional para la institución en promedio a utilizarse por unos 4 meses aprox. Los tóner de 2.500 páginas c/u.
Son adicionales e independientes al que trae el equipo pudiendo ofertarse de superiores características

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

Multifunción Láser 300 unidades, consultamos si podrían aceptar equipos con gramaje en el rango de 60 a 120 G/M2, ya
que esto es lo común en equipos del tamaño especificado por la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, conforme con las necesidades institucionales
que nos competen como Convocante y en uso de nuestra atribuciones requerimos contar con dispositivos que soporte alto
gramajes de papel, esto obedece a la utilización de HOJAS RECICLADAS que expuestos a la humedad aumentan de espesor
y producen atascos masivos en los equipos que NO soportan los gramajes mencionados dificultando su uso. Además de
mencionar que se realizan impresiones en NORMAL HASTA en cartulinas opalina e incluso cartulina marmolada de
gramajes inclusive superiores a 180 Grms en conocimiento del cumplimiento de este requisito por varias marcas
comercializadas localmente.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

Lote 11 - Multifunción Láser, donde solicitan 2 Toner de 2.500 pag., consultamos si podríamos ofertar 1 toner de 5.000 pag.
igualando el total requerido, ademas esto ofrece ventajas como reducción de espacio utilizado, mejor costo por pagina y
menor impacto ambiental.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Se aclara: Los tóner de 2.500 páginas c/u. Son adicionales e independientes al que trae el equipo pudiendo ofertarse de
superiores características.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

Lote 11 - Multifunción Láser, donde solicitan TAMAÑOS DE ORIGINALES ACEPTADOS DESDE LA PLATINA Y ADF: HASTA
OFICIO, consultamos si esto es extrictamente necesario ya que ese requerimiento encarece bastante los equipos, si
podrían aceptar equipos con tamaño de originales aceptados desde la platina hasta A4 y hasta oficio desde el ADF.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 2/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Lote N° 3 Impresoras, Copiadoras de Alta Velocidad para
Padrones

Consulta 8 - Lote N° 11 Multifuncion Laser

Consulta 9 - Lote 1- ítem 1 ALMACENAMIENTO MASIVO

Consulta 10 - Lote 2 ítem 1 y Lote 8 ítem 1

Consulta 11 - Lote 7 - Switching

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

Favor considerar especificaciones tecnicas de este lote, se ajustan exactamente a las caracteristicas de la Maquina bizhub
PRESS 1250/P. se adjunta catalogo del equipo para demostrar.

Favor considerar los principios de igualdad de competencia para brindar igual oportunidad a todo oferente interesado en
participar del proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

favor considerar Gramaje de Papel soportado de 60 - 157 g/m2 para el equipo solicitado, considerando que el estandar
utilizado en equipos de este porte solicitado corresponde a este gramaje, sin perjuicio a los usos que precise la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, conforme con las necesidades institucionales
que nos competen como Convocante y en uso de nuestra atribuciones requerimos contar con dispositivos que soporte alto
gramajes de papel para la realización de impresiones en papel NORMAL HASTA CARTULINAS opalina e incluso cartulina
marmolada de gramajes inclusive superiores a 180 Grms en conocimiento del cumplimiento de este requisito por varias
marcas comercializadas localmente.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

Con relación al Lote 1- ítem 1 donde el PBC solicita ALMACENAMIENTO MASIVO CAPACIDAD DE 500GB, ROTACION 7200
RPM. Solicitamos respetuosamente ser aceptados con ALMACENAMIENTO MASIVO CAPACIDAD DE 500GB, ROTACION 5400
RPM, ya que no afecta el funcionamiento del equipo, los modelos de esa configuración vienen la mayoría con esa
especificación básica de fábrica y así se da mayor posibilidad al oferente de ofertar.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

Con relación al Lote 2 ítem 1 y Lote 8 ítem 1. Solicitamos respetuosamente modificar el sistema operativo solicitado, ya
que el mismo es una versión para equipos hogar, conforme a la información proveida por Microsoft Paraguay. El sistema
operativo designado a entes de gobierno debe ser de la línea profesional. En este caso sería Windows 8 Profesional. Esta
información se puede validada con Microsoft Paraguay.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 3/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Lote 7 - Switching

Consulta 12 - Lote 7 - Switching

Consulta 13 - Lote 7 - Switching

Consulta 14 - Lote 3 EQUIPOS DE IMPRESIÓN Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

En el Lote 7 ítem 1: Se van a considerar equipos con Capacidad de Switching de 130.9Mpps?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

En el Lote 7 ítem 2: Se van a considerar eqiupos con Capacidad de Switching de 140Gbps?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

En el Lote 7 en ambos ítems: Es necesaria la provisión de interfaces ópticas internas o transceivers externos. De ser así
indicar la cantidad y velocidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 4/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Lote 3 EQUIPOS DE IMPRESIÓN Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN
DE IMPRESIÓN 

Consulta 15 - Plazo de la Subasta

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2015

Con relación al Lote 3 EQUIPOS DE IMPRESIÓN Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN DE IMPRESIÓN (IMPRESORAS - COPIADORAS
PARA IMPRESIÓN DE PADRONES), A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones,
locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta
ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente 
Indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. 
Por consiguiente, las Convocantes se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros
como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título
Quinto"
Hemos notado que las Especificaciones técnicas solicitadas son propias de la marca Konica Minolta, para su modelo bizhub
PRESS 1250
A continuación copiamos el enlace de la página oficial del mencionado fabricante y adjuntamos una comparativa de las
EETT y está página.
http://www.konicaminolta.es/es/business-solutions/productos/impresion-de-produccion/produccion-monocromo/bizhub-
press-1250p/introduccion.html#especificaciones.html?&_suid=143285166890607104054200652873
Por lo que solicitamos sean aceptados los siguientes requisitos, permitiendo a otros Oferentes presentar ofertas y obtener
mejores resultados.:
1. ESPECIFICACION DE IMPRESORA
b. VELOCIDAD A3 COMO MÍNIMO 65 PPM
2. ESPECIFICACIONES DEL SISTEMA.
a. GRAMAJE DE PAPEL 55 a 250 GR.
b. UNIDAD DE DUPLEX INTEGRADA
c. TAMAÑOS PAPEL A5 HASTA A3+ (SRA3): MIN. 100X150MM; MAX. 324X483MM; AREA MAX DE IMAGEN 314X480MM.
d. CAPACIDAD ENTRADA MAX. UNIDAD PRINCIPAL HASTA 4.000 HOJAS
e. CAPACIDAD SALIDA MAX.: 3.000 HOJAS 
3. ESPECIFICACIONES DEL CONTROLADOR
b. CPU 900 MHZ
d. HDD 60 GB O SUPERIOR
4. ESPECIFICACIONES DEL ESCANER
c. RESOLUCION COMO MINIMO 600 X 600 DPI
d. MODOS TWAIN SCAN; SCAN TO FTP; SCAN TO SMB; SCAN TO EMAIL.
e. FORMATOS PDF, TIFF, JPEG 
5. ESPECIFICACIONES COPIADORA
b. VELOCIDAD A3 COMO MINIMO 65 PPM
d. FCOTE MENOS DE 4 SEG. (A4 LEF) ZOOM 25-400% EN PASOS DEL 0.1% COPIAS MULTIPLES 1-9.999.
6. ALIMENTACION DE PAPEL BANDEJAS CON TECNOLOGIA DE ARRASTRE A FRICCION; CAPACIDAD DE PAPEL: HASTA 4.000
HOJAS; GRAMAJE DE PAPEL: 55-250 GR.; TAMAÑO DE PAPEL ESTANDAR: A5 A A3+; MIN. TAMAÑO DE PAPEL: 100X150MM;
MAXIMO TAMAÑO PAPEL: 324X483.
7. RENDIMIENTO DE INSUMOS. 
a. Negro tambor: 500.000. 
b. Tóner negro: 60.000.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 5/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Plazo de la Subasta

Consulta 16 - Sistema de Adjudicación

Consulta 17 - ítem 1  RANGO VOLTAJE 156-280 VAC. 

Consulta 18 - ítem 1, ENTRADA ELÉCTRICA; 200V, 208V, 220V, 230V, 240V

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

En el PBC. Plazo de la Subasta. IAO.SBE 10.3. Inicio y fin de Recepción de propuestas de precios. Dice: "Fecha: 05/06/15
desde las 07:00 horas hasta las 08:00 horas del día 08/06/15.". Teniendo en cuenta la envergadura del proyecto
solicitamos se prorrogue en 15 días en el plazo mencionado de manera a presentar una propuesta que se ajuste a los
requerimientos de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido a la urgencia de la Institución de
agilizar la apertura de sobres para contar con los bienes solicitados, a fin de ser destinados para su utilización en las
Elecciones Internas simultánea y Elecciones Municipales 2015.

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

En vista a que el Sistema de Adjudicación de la Licitación de referencia, POR LOTE, limita a muchos oferentes a poder
presentar sus ofertas, solicitamos que El Sistema de Adjudicación sea POR ITEM. Debido a que el mismo, además de
eliminar a varios oferentes por no poder ofertar uno de los productos; perjudica a la Convocante, puesto que existen
oferentes que podrían contar con mejores precios en ciertas marcas.
Por estos motivos, y a fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones
Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios
u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán
establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia
a eventuales proveedores o contratistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido a las necesidades institucionales de
garantizar la cotización de todos los ítems que componen cada lote que serán destinados una vez adjudicados a las
Elecciones Internas simultánea y Elecciones Municipales 2015.

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Con relación a ítem 1 donde el PBC solicita  RANGO VOLTAJE 156-280 VAC. . Solicitamos amablemente sea aceptado este
punto como opcional, o que el rango de tensión sea menor (176-276), dando así mayor participación de partes de los
oferentes en presentar sus ofertas, ya que este rango es propio de cada marca de UPS y no afecta en la protección de los
equipos ni en su rendimiento propio.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 6/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - ítem 1, ENTRADA ELÉCTRICA; 200V, 208V, 220V, 230V, 240V
and 250V

Consulta 19 - ítem 1, DISYUNTOR DE ENTRADA

Consulta 20 - ítem 1, UPS BYPASS INCLUIDO

Consulta 21 - Solicitud Visita tecnica

Consulta 22 - Lote 5. Equipos UPS

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Con relación al ítem 1, donde el PBC solicita ENTRADA ELÉCTRICA; 200V, 208V, 220V, 230V, 240V and 250V. Solicitamos
ser aceptados ENTRADA ELÉCTRICA; 200V, 208V, 220V, 230V y 240V teniendo en cuenta que esto no afecta en la
protección de los equipos ni en el rendimiento propio de la UPS, para así dar mayor participación de partes de los oferentes
en presentar sus ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Con relación al ítem 1, donde el PBC solicita DISYUNTOR DE ENTRADA. Solicitamos este punto sea opcional, para así dar
mayor participación de partes de los oferentes en presentar sus ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Con relación al ítem 1, donde el PBC solicita UPS BYPASS INCLUIDO. Solicitamos este punto sea opcional, para así dar
mayor participación de partes de los oferentes en presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

En el PBC. Sección III. REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. Solicitan que los bienes de los lotes 5,6,7 y
9 sean instalados. El pliego no establece una fecha y hora para una visita técnica la cual es absolutamente necesaria de
modo a evaluar y valorar las condiciones de instalación deseado por la convocante y a efectos de poder cursar consultas
puntuales que en la misma puedan ser consideradas necesarias de extender. 
En concordancia, solicitamos se establezca una fecha y hora específica donde se pueda realizar una visita guiada con
personal técnico de la convocante con pleno conocimiento de las condiciones y sitios de instalación necesaria y en forma
consecuente, se prorrogue el plazo de consultas y de presentación de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 7/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Lote 5. Equipos UPS

Consulta 23 - LOTE N° 3 EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN
VOLUMEN DE IMPRESION

Consulta 24 - Lote 1 - Notebooks

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

1) En la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 5. Equipos de Sistema Eléctrico de Alimentación
Ininterrumpida (UPS), ítems 5, 6, 7 y 8, se indican voltajes nominales de entrada de 200V, 208V, 220V, 230V, 240V y 250V,
y rango de voltaje de 156 a 280VAC. Al respecto solicitamos favor indicar como deseables o de preferencia los valores
nominales indicados, y sean aceptados equipos que cumplan con el rango de voltaje de entrada establecido.
2) En la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 5. Equipos de Sistema Eléctrico de Alimentación
Ininterrumpida (UPS), ítems 9 y 10, se indican valores de consumo de energía específicos para un valor de tensión de
entrada de 208V. Al respecto solicitamos favor indicar como opcionales o de preferencia los valores nominales específicos
indicados, considerando que la tensión de entrada monofásica de referencia es 220V en nuestro medio.
3) En la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 5. Equipos de Sistema Eléctrico de Alimentación
Ininterrumpida (UPS), ítem 13. Rango de frecuencia 40-70 Hz. Acerca de este punto solicitamos sean aceptados equipos
UPS con rango de frecuencia de entrada de 50/60 Hz ± 6% que cubre satisfactoriamente las variaciones de frecuencia de la
red de la ANDE.
4) Con referencia a lo indicado en la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 5. Equipos de
Sistema Eléctrico de Alimentación Ininterrumpida (UPS), ítem 19, solicitamos sean aceptados equipos UPS con eficiencia
&#8805; 92% en el modo Eco o de alta eficiencia, considerando que son los valores normales de eficiencia para este tipo
de equipos, con estas capacidades.
5) Con referencia a lo indicado en la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Capítulo 2. Plan de
Entregas, respetuosamente solicitamos extender el plazo de entrega a al menos 60 (sesenta) días calendarios para el Lote
5. Equipos de Sistema Eléctrico de Alimentación Ininterrumpida (UPS), considerando los prolongados períodos de tiempo
necesarios para la importación de este tipo de equipamientos de energía, y con estas capacidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

1) Se aclara son de preferencia los valores nominales indicados.
2) Remitirse a la Adenda Nº 1
3) Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que dentro del rango establecido su
solicitud se adecua sin necesidad de modificar las especificaciones técnicas.
4) Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño que tendrá como destino las UPS.
5) Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido a la urgencia de la Institución de
contar con los bienes solicitados una vez adjudicado.

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Favor considerar estos puntos para ofrecer oportunidad a mayores oferentes:
Gramaje de Papel: 52-256 g/m2 como minimo
Capacidad Max entrada de papel: 8.800 hojas como minimo y salida 3000 como minimo
CPU: 1.86 Ghz como minmo
Toner y Tambor, cantidades necesarias para alcanzar lo solicitado en el PBC, no solo con una unidad de este rendimiento.
Solicitamos estas modificaciones a razon de establecer parametros minimos que pueda cumplir algun oferente distinto a
Konica Minolta, ya que las caracteristicas del equipo solicitado se encuentra exactamente copiado del modelo bizhup
PRESS 1250, violando el principio de igualdad de competencia establecidos en la Ley 2051/03

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 8/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - Lote 1 - Notebooks

Consulta 25 - Lote 1 - Notebooks

Consulta 26 - Lote 2 - Computadoras

Consulta 27 - Lote 2 - Computadoras

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 1: EQUIPOS INFORMÁTICOS (NOTEBOOK) PARA CENTRO DE TRANSMISIÓN DE RESULTADOS PRELIMINARES (CTX) -
Para el ítem 1 - Computadoras tipo Notebook para CTX. Solicitan: 5. MONITOR TIPO 14.0 INCH. DIAGONAL LED HD SVA ANTI
REFLEJO.

Consulta: Debido a que la característica SVA ANTI REFLEJO corresponde a una denominación comercial de la marca HP y no
una característica técnica indispensable, solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con MONITOR TIPO 14.0
INCH. DIAGONAL LED HD ANTI REFLEJO, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso
b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 1: EQUIPOS INFORMÁTICOS (NOTEBOOK) PARA CENTRO DE TRANSMISIÓN DE RESULTADOS PRELIMINARES (CTX) -
Para el ítem 1 - Computadoras tipo Notebook para CTX. Solicitan: 8. 1 ENTRADA ESTEREO PARA MICROFONO, 1
AUDIFONO/SALIDA DE LINEA. 
Consulta: Debido a que los equipos portátiles actuales de los fabricantes de renombre internacional ya no poseen 2 puertos
dedicados para la entrada y salida de audio, sino que vienen diseñados con un solo puerto combinado que cumple la
misma función, solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con 1 conector combinado para
auriculares/micrófono estéreo, o en su defecto, sean aceptados equipos con adaptador de puerto combinado a 1 ENTRADA
ESTEREO PARA MICROFONO, 1 AUDIFONO/SALIDA DE LINEA, permitiendo así una mayor participación de oferentes en
concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 2: EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA CENTRO DE CARGA DE RESULTADOS, para el ítem 1 -Computadoras de marca Tipo
Desktop. Solicitan: 1. FORMATO DE GABINETE MICRO TORRE.
Consulta: Debido a que la característica MICRO TORRE corresponde a una denominación comercial de la marca HP,
solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con formato FORMATO DE GABINETE MICRO O MINI TORRE, siendo
ambos de las mismas características y medidas establecidas, permitiendo así una mayor participación de oferentes en
concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 9/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Lote 2 - Computadoras

Consulta 28 - Lote 2 - Computadoras

Consulta 29 - Lote 8 - Notebooks

Consulta 30 - Lote 8 - Notebooks

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 2: EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA CENTRO DE CARGA DE RESULTADOS, para el ítem 1 -Computadoras de marca Tipo
Desktop. Solicitan: 2. FUENTE DE ALIMENTACION 300W COMO MINIMO
Consulta: Debido a que cada fabricante de renombre internacional diseña sus equipos con una fuente de alimentación con
corrección activa de factor de potencia y Normas Internacionales de Calidad ISO 9000 incluidas en la Garantía del
Fabricante de que está preparado para su máximo crecimiento, esta característica solicitada no es técnicamente
indispensable por lo cual solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con FUENTE DE ALIMENTACION 290W
COMO MINIMO, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la
Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 2: EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA CENTRO DE CARGA DE RESULTADOS, para el ítem 1 -Computadoras de marca Tipo
Desktop. Solicitan: 4. RANURAS DE EXPANSION 2 PCIE X1, 1 PCI COMO MINIMO.
Consulta: Debido a que la tecnología PCI fue un estándar abierto desarrollado por Intel en tiempos de los procesadores 486
y este permite interconectar tarjetas de vídeo, audio, adaptadores de red y otros muchos periféricos con la placa base. El
estándar PCI 2.3 llega a manejar 32 bits a 33/66MHz con tasas de transferencia de datos de 133MB/s y 266MB/s
respectivamente. No obstante, hoy en día Intel impulsa decididamente el estándar PCI-Express, que en sus versiones x16 y
x1 funcionando en modo dual proporcionan una tasa de transferencia de datos de 8GB/s, 30 veces más que el estándar PCI
2.3. Por lo tanto, dado a que está comprobado de que el estándar PCI-Express tiene una mayor transferencia que un PCI
normal y son los utilizados en los equipos actuales, solicitamos respetuosamente que la ranura de expansión PCI sea
considerada OPCIONAL, o en su defecto, sean aceptados equipos con RANURAS DE EXPANSION 2 PCIE X1, 1 PCIE X16
COMO MINIMO, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la
Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 8: NOTEBOOK PARA DIRECCIÓN DE SERVICIOS ELECTORALES, para el ítem 1 - Notebook. Solicitan: 1. PROCESADOR
DE DOBLE NUEVO.
Consulta: Solicitamos respetuosamente aclarar si lo solicitado es PROCESADOR DE DOBLE NÚCLEO, de manera a poder
ofertar correctamente

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 10/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Lote 8 - Notebooks

Consulta 31 - Lote 8 - Notebooks

Consulta 32 - Lote 1 - Notebooks

Consulta 33 - Lote 1 - Notebooks

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 8: NOTEBOOK PARA DIRECCIÓN DE SERVICIOS ELECTORALES, para el ítem 1 - Notebook.
Solicitan: 5. LECTOR DVD+/-RW SUPERMULTI DL DRIVE.
Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con LECTOR DVD+/-RW SUPERMULTI DL DRIVE EXTERNO,
permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 8: NOTEBOOK PARA DIRECCIÓN DE SERVICIOS ELECTORALES, para el ítem 1 - Notebook. Solicitan: MICRÓFONO /
AURICULAR.
Consulta: Debido a que los equipos portátiles actuales de los fabricantes de renombre internacional ya no poseen 2 puertos
dedicados para el micrófono y el auricular, sino que vienen diseñados con un solo puerto combinado que cumple la misma
función, solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con 1 CONECTOR COMBINADO PARA MICRÓFONO /
AURICULAR, o en su defecto, sean aceptados equipos con adaptador de puerto combinado a 1 MICRÓFONO / 1 AURICULAR,
permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 1: EQUIPOS INFORMÁTICOS (NOTEBOOK) PARA CENTRO DE TRANSMISIÓN DE RESULTADOS PRELIMINARES (CTX) -
Para el ítem 1 - Computadoras tipo Notebook para CTX. Solicitan: 20. CERTIFICACIONES ISO 9001 Y 14001 SOBRE DISEÑO,
DESARROLLO Y FABRICACION. 23. i. CERTIFICADO DE CALIDAD ISO 9001 Y 14001 SOBRE LA FABRICACION.

Consulta: Solicitamos respetuosamente aclarar lo solicitado, y sean aceptados equipos con CERTIFICACIONES ISO 9001
SOBRE DISEÑO, DESARROLLO Y FABRICACIÓN y CERTIFICACIÓN ISO 14001 SOBRE DESARROLLO Y FABRICACIÓN.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 11/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - Lote 1 - Notebooks

Consulta 34 - Lote 2 - Computadoras

Consulta 35 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 36 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 1: EQUIPOS INFORMÁTICOS (NOTEBOOK) PARA CENTRO DE TRANSMISIÓN DE RESULTADOS PRELIMINARES (CTX) -
Para el ítem 1 - Computadoras tipo Notebook para CTX. Solicitan: 20. 1 AÑO DE REPUESTOS Y MANO DE OBRA OTORGADA
POR UN CENTRO AUTORIZADO DE SERVICIOS NOMBRADO POR LA MARCA.

Consulta: Solicitamos respetuosamente sea aceptada la garantía otorgada por el fabricante de los equipos solicitados y de
esta manera sean aceptados equipos con GARANTÍA DE 1 AÑO DE REPUESTOS Y MANO DE OBRA OTORGADA POR UN
CENTRO AUTORIZADO DE SERVICIOS NOMBRADO POR LA MARCA O POR EL FABRICANTE.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

LOTE 2: EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA CENTRO DE CARGA DE RESULTADOS, para el ítem 1 -Computadoras de marca Tipo
Desktop. Solicitan: 13. GARANTÍA: 1 AÑO DE REPUESTOS Y MANO DE OBRA OTORGADA POR UN CENTRO AUTORIZADO DE
SERVICIOS NOMBRADO POR LA MARCA.
Consulta: Solicitamos respetuosamente sea aceptada la garantía otorgada por el fabricante de los equipos solicitados y de
esta manera sean aceptados equipos con GARANTÍA DE 1 AÑO DE REPUESTOS Y MANO DE OBRA OTORGADA POR UN
CENTRO AUTORIZADO DE SERVICIOS NOMBRADO POR LA MARCA O POR EL FABRICANTE.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

20. SISTEMA DE TÓNER Y CILINDRO INDEPENDIENTE.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados también equipos con sistema de toner y cilindro todo en uno,
permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño del bien solicitado

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 12/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 36 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 37 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner

Consulta 38 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner), solicitan:

Consulta 39 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

17. CICLO DE TRABAJO MENSUAL: 15000 PAGINAS COMO MÍNIMO

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con ciclo de trabajo mensual: de 12000 páginas como mínimo,
teniendo en cuenta que la diferencia es mínima, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con
el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño del bien solicitado

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

9. ESCANEO A CARPETA Y EMAIL.

Solicitamos respetuosamente que el requisito de ESCANEO A CARPETA Y EMAIL pueda ser opcional ya que solo algunos
equipos disponen de esta función y teniendo en cuenta que esto afectaría el rendimiento general del equipo, permitiendo
así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño del bien solicitado

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

21. TÓNER: RENDIMIENTO PROMEDIO 2500 PAGINAS COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con tóner de reposición de 3000 copias cada uno y tóner de
fábrica de 1500 hojas como mínimo, ya que con esto también se cumple el rendimiento total, permitiendo así una mayor
participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES
PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño del bien solicitado

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 13/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 39 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner), solicitan:

Consulta 40 - Idioma de los documentos de la Oferta

Consulta 41 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser

Consulta 42 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

2. Plan de Entregas
A partir de la fecha de recepción de la Orden de Compra, los proveedores adjudicados tendrán un plazo máximo de 30
(treinta) días corridos para la provisión total de los bienes solicitados por la Justicia Electoral

Solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega de los bienes pueda ser extendido hasta los 45 (cuarenta y cinco)
días corridos para la provisión total de los bienes solicitados por la Justicia Electoral, teniendo en cuenta la cantidad
solicitada, las gestiones y el tiempo necesario para la importación de los bienes solicitados, permitiendo así una mayor
participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES
PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño del bien solicitado

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Idioma de los documentos de la Oferta
La Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma diferente al
castellano: NO

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados catálogos en idioma ingles ya que varios equipos de marcas
renombradas poseen catálogos en este idioma, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con
el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, a fin de agilizar la evaluación técnica y
compresión de los equipos a ser adquiridos de acuerdo a las Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

17. CICLO DE TRABAJO MENSUAL: 15000 PAGINAS COMO MÍNIMO

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con ciclo de trabajo mensual: de 12000 páginas como mínimo,
teniendo en cuenta que la diferencia es mínima, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con
el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño del bien solicitado

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 14/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 42 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser

Consulta 43 - Ítem 11 "MULTIFUNCIÓN LASER"

Consulta 44 - Ítem 11 "MULTIFUNCIÓN LASER"

Consulta 45 - Ítem 11 "MULTIFUNCIÓN LASER"

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

9. ESCANEO A CARPETA Y EMAIL.

Solicitamos respetuosamente que el requisito de ESCANEO A CARPETA Y EMAIL pueda ser opcional ya que solo algunos
equipos disponen de esta función y teniendo en cuenta que esto afectaría el rendimiento general del equipo, permitiendo
así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño del bien solicitado

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2015

Para el Ítem 11 "MULTIFUNCIÓN LASER" piden:
9. ESCANEO A CARPETA Y EMAIL.
Solicitamos sean aceptados equipos con Opción de escaneo a PC, tomando en cuenta las demás características solicitadas,
pues normalmente los fabricantes no incluyen esas características para equipos de ese porte. Permitiendo así una mayor
participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño del bien solicitado

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2015

Para el Ítem 11 "MULTIFUNCIÓN LASER" piden:
17. CICLO DE TRABAJO MENSUAL: 15000 PAGINAS COMO MÍNIMO
Solicitamos sean aceptados equipos con CICLO DE TRABAJO MENSUAL: 12000 PAGINAS COMO MÍNIMO, tomando en cuenta
las demás características solicitadas, pues normalmente los fabricantes tienen equipos de 12000 páginas mensuales para
la velocidad solicitada de 25 ppm. Permitiendo así una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño del bien solicitado

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 15/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 45 - Ítem 11 "MULTIFUNCIÓN LASER"

Consulta 46 - Con relación al Lote 11 - Multifunción Láser, donde solicitan
gramajes soportados 63 - 180 G/M2

Consulta 47 - CATÁLOGOS Y ESPECIFICACIONES.

Consulta 48 - Lote 12 Escáner para CTX

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2015

Para el Ítem 11 "MULTIFUNCIÓN LASER" piden:
20. SISTEMA DE TÓNER Y CILINDRO INDEPENDIENTE.
Solicitamos sean aceptados equipos con SISTEMA DE TÓNER Y CILINDRO TODO EN UNO., tomando en cuenta las demás
características solicitadas, pues normalmente los fabricantes tienen equipos con sistema mono componente o todo en uno
para la velocidad solicitada de 25 ppm. Permitiendo así una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño del bien solicitado

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2015

Con relación al Lote 11 - Multifunción Láser, donde solicitan gramajes soportados 63 - 180 G/M2, siendo considerado que el
rango de gramaje es muy alto para equipos de oficina, y a fin de ofertar productos que ajusten a la necesidad de la
entidad, consultamos en que tipo de papel estarían imprimiendo que correspondan al gramaje solicitado y la necesidad del
mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 4

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En la SECCIÓN III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS 
1. Especificaciones Técnicas
LOTE 8: NOTEBOOK PARA DIRECCIÓN DE SERVICIOS ELECTORALES : 
Punto 19. Solicitan: CATÁLOGOS Y ESPECIFICACIONES ORIGINALES DEL EQUIPO OFERTADO 
Solicitamos aclaración referente a lo que requieren sea documentación ORIGINAL, se refiere a las ESPECIFICACIONES? O al
Catalogo y las Especificaciones? 
En caso sea a ambas cosas, el catalogo original solo puede venir de fábrica, por lo que solicitamos sean aceptadas copias
autenticadas. Puesto que todos los fabricantes de las marcas renombradas tienen catálogos online provistos en su pagina
oficial.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

Consultamos si podrían aceptar equipos con Resolución Óptica de hasta 600 dpi para escaneos Color, Escala de Grises y
Monocromático, considerando que las especificaciones técnicas requieren en ciertos modos de escaneo hasta 1200 dpi.
Aclarando que una resolución óptica de 600dpi garantiza excelencia en cuanto a calidad, nitidez y legibilidad de imagen,
representando un estándar internacional de fabricación de prestigiosas marcas. Además acorde al punto 4 de la misma
especificación técnica en la que requieren como máximo Resolución Óptica 600ppp x 600ppp.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 16/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 49 - Lote 5. Equipos UPS

Consulta 50 - LOTE 5: (UPS)

Consulta 51 - Lote 1 - Equipos Informaticos (notebook)

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

1) Con referencia a lo expresado en la Adenda 1. Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 5.
Equipos de Sistema Eléctrico de Alimentación Ininterrumpida (UPS), ítem 13. Rango de frecuencia 40-70 Hz,
respetuosamente solicitamos sean aceptados también equipos UPS con rango de frecuencia de entrada de 50/60 Hz ± 6%
que cubre completamente las variaciones de frecuencia de red de la ANDE que pudieran registrarse.
2) Respecto a lo indicado en la Adenda 1. Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 5. Equipos de
Sistema Eléctrico de Alimentación Ininterrumpida (UPS), ítem 13, solicitamos sean aceptados equipos UPS con voltaje de
salida ± 2% del valor nominal, considerando que son los valores normales de regulación de tensión para este tipo de
equipos, con estas capacidades.
3) En la Adenda 1. Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 5. Equipos de Sistema Eléctrico de
Alimentación Ininterrumpida (UPS), ítem 20. Sonido audible máximo 46dB. Acerca de este punto solicitamos sean
aceptados equipos UPS con nivel de sonido de 60dB, teniendo en cuenta que es un valor normal en equipamientos de
energía de estas características y capacidades.
4) En la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 5. Equipos de Sistema Eléctrico de Alimentación
Ininterrumpida (UPS), ítem 16. Eficiencia > 97% en el modo de alta eficiencia. Respecto a este punto, solicitamos sea
indicado como de preferencia u opcional, considerando que este modo de operación Eco o de alta eficiencia no es utilizado
por varios fabricantes para los niveles de potencia requeridos. De esta forma se permitirá la participación de más
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

1) Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 22.
2) Remitirse a la Adenda Nº 3.
3) Remitirse a la Adenda Nº 3.
4) Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño que tendrá como destino las UPS.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

LOTE 5: EQUIPOS DE SISTEMA ELÉCTRICO DE ALIMENTACIÓN ININTERRUMPIDA (UPS)

20.SONIDO AUDIBLE MÁXIMO 46DB.

Se consulta a la convocante si se puede aumentar dicho requerimiento a por lo menos 55DB para permitir un mayor
numero de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En dicho punto solicitan SERVICIO TECNICO: EXPERIENCIA COMO MINIMO 5 AÑOS DE COMERCIALIZACION DENTRO DEL
MERCADO LOCAL Y PARA EL EFECTO DEBE DEMOSTRAR POR MEDIO DE REFERENCIAS COMERCIALES ESCRITAS DE
CLIENTES QUE HAYAN ADQUIRIDO LOS MISMOS PRODUCTOS 
Solicitamos que este punto sea excluido porque, en primer lugar lo solicitado no posee relación con el servicio técnico ya
que lo que solicitan es referencias comerciales o de experiencia en provisiones similares pero no de servicio técnico. Por
otra parte en ninguno de los demás ítems existe un requerimiento similar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 17/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - Para los Lotes 1,2,8

Consulta 53 - Lote 1 - Equipos Informaticos (notebook)

Consulta 54 - Lote 2 - Equipos Informaticos

Consulta 55 - Lote 8 - Notebook

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En los lotes mencionados (1, 2 y 8) solicitan "4 TÉCNICOS CERTIFICADOS DE LA MARCA" Solicitamos que este
requerimientos sea revisado y reducido pues el hecho que el proveedor posea autorización para diagnosticar y reparar
equipos de la marca ofertada ya implica una responsabilidad tanto del fabricante como del oferente en brindar un servicio
de calidad, y creemos que contar con 1 técnico certificado es suficientes para manejar los conceptos y las buenas practicas
que el fabricante aplica. 
Por otro lado si el oferente un distribuidor local, y además no es CAS, de que sirve que el mismo posea técnicos
certificados? Pues los equipos van a ir a ser revisados y reparados en otro sitio que no es el oferente.
Creemos que este requerimiento es limitante para muchos oferentes y que contraviene el espíritu de la ley 2051 de la
competencia libre y en igualdad de condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En el punto 19 solicitan CERTIFICACIONES ISO 9001 Y 14001 SOBRE FABRICACION COMO MINIMO. 1 AÑO DE REPUESTOS Y
MANO DE OBRA OTORGADA POR UN CENTRO AUTORIZADO DE SERVICIOS NOMBRADO POR LA MARCA O POR EL
FABRICANTE, EL OFERENTE DEBERA PRESENTAR UNA AUTORIZACION DEL REPRESENTANTE LOCAL (PARAGUAY) Y EL
REPRESENTANTE DEBERA A SU VEZ ESTAR AUTORIZADO POR ESCRITO POR EL FABRICANTE A NOMBRES (sic) OFERENTES..
Solicitamos nos confirmen lo siguiente 
- El certificado a presentar es un documento emitido por el CAS de que los equipos contaran con un año de repuestos y
mano de obra? Considerando que el CAS solo provee de mano de obra y que los repuestos son proveídos por el fabricante,
o el CAS deberá tener inventario de repuestos para soportar todas esta maquinas aun cuando el fabricante no?
- El centro autorizado de servicios (CAS) puede estar nombrado por el fabricante o por la marca? Esto implica que se
pueden ofertar equipos que sean de una marca, fabricados por otra empresa que no es de la misma marca ofertada? 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En el punto 1.13 solicitan GARANTIA: 1 AÑO DE REPUESTOS Y MANO DE OBRA OTORGADA POR UN CENTRO AUTORIZADO
DE SERVICIOS NOMBRADO POR LA MARCA O POR EL FABRICANTE, EL OFERENTE DEBERA PRESENTAR UNA AUTORIZACION
DEL REPRESENTANTE LOCAL (PARAGUAY) Y EL REPRESENTANTE DEBERA A SU VEZ ESTAR AUTORIZADO POR ESCRITO POR
EL FABRICANTE A NOMBRES (sic) OFERENTES..
Solicitamos nos confirmen lo siguiente 
- El certificado a presentar es un documento emitido por el CAS de que los equipos contaran con un año de repuestos y
mano de obra? Considerando que el CAS solo provee de mano de obra y que los repuestos son proveídos por el fabricante,
o el CAS deberá tener inventario de repuestos para soportar todas esta maquinas aun cuando el fabricante no?
- El centro autorizado de servicios (CAS) puede estar nombrado por el fabricante o por la marca? Esto implica que se
pueden ofertar equipos que sean de una marca, fabricados por otra empresa que no es de la misma marca ofertada? 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 18/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - Lote 8 - Notebook

Consulta 56 - Lote 8 - Notebook

Consulta 57 - Lote 1 - Equipos Informaticos (notebook)

Consulta 58 - Lote 5. Equipos UPS. Regulacion.

Consulta 59 - Lote 11 Multifuncion Laser

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En el punto 1.5 solicitan: LECTOR DVD+/- RW SUPERMULTI DL DRIVE INTERNO O EXTERNO DE ACUERDO A LA MARCA DE
PRESENTACION DE CADA OFERENTE 
Solicito a la convocante la aclaración de si pueden ser presentados DVDs externos de diferente marca al equipo ofertado o
deben estos ser de la misma marca?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En el punto 15 solicitan: BATERIAS 
Entendemos que la convocante está buscando equipos portátiles livianos y económicos, solicitamos sean aceptados
equipos que posean baterías de 3 celdas como mínimo. Con baterías de última generación que permitan el uso por largos
periodos de tiempo sin recargar, de igual manera que las baterías de más celdas. 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En el punto 12 solicitan: BATERIAS DE CUATRO CELDAS COMO MINIMO
Entendemos que la convocante está buscando equipos portátiles livianos y económicos, solicitamos sean aceptados
equipos que posean baterías de 3 celdas como mínimo. Con baterías de última generación que permitan el uso por largos
periodos de tiempo sin recargar, de igual manera que las baterías de más celdas. 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

1) Referente a lo indicado en la Adenda 1. Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 5. Equipos de
Sistema Eléctrico de Alimentación Ininterrumpida (UPS), ítem 13, solicitamos sean aceptados equipos UPS con voltaje de
salida ± 3% del valor nominal, considerando que son los valores normales de regulación de tensión para este tipo de
equipos, con estas capacidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 19/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 59 - Lote 11 Multifuncion Laser

Consulta 60 - Lote 8 Notebook para Direccion de servicios Electorales

Consulta 61 - LOTE 11 - MULTIFUNCION LASER

Consulta 62 - LOTE 11 - MULTIFUNCION LASER

Consulta 63 - LOTE 11 - MULTIFUNCION LASER

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

Solitamos que en el item 8, se aclare que la funcion Duplex automatico
sea para las funciones de Impresion y Copiado.De tal forma a perfmitir 
la mayor participacion de los oferentes sin perjuicio de las caracteristicas
principales de la impresora.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En el punto 15 solicitan baterías de 4 celdas, la consulta es si se puede bajar este requerimiento a baterías de 3 celdas o
superior, ya que de esta manera están limitando a un solo tipo de baterías, y la tecnología hoy permite tener en 3 celdas la
misma performance que en las baterías anteriores de 4 o mas celdas inclusive.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En las especificaciones tecnicas del lote 11, en el punto 13 solicitan gramages soportados 63-180 g/m2.

Consultamos si pueden ofertarse equipos con gramages soportados 63-160 g/m2, teniendo en cuenta que la diferencia es
minima y ademas el gramage promedio utilizado en oficina es de 80 a 90 g/m2. Favor responder

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En las especificaciones tecnicas del lote 11 en el punto 15 solicitan Capacidad de entrada de papel en bandeja
multiproposito: 1 hoja como minimo.

Consultamos si dicha bandeja multiproposito debe tener una capacidad de 50 hojas como minimo, teniendo en cuenta que
la capacidad de papel estandar de mercado, entre los diferentes fabricantes, es de 50 hojas

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 4.

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 20/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 63 - LOTE 11 - MULTIFUNCION LASER

Consulta 64 - Adenda 1 - Lote 1 - ítem 1 - Computadoras tipo Notebook para
CTX

Consulta 65 - LOTE 11 - MULTIFUNCION LASER

Consulta 66 - Adenda 1 - Lote 1 - ítem 1 - Computadoras tipo Notebook para
CTX

Consulta 67 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En las especificaciones tecnicas del lote 11 en el punto 20, solicitan Sistema de Toner y cilindro independiente.

Consultamos si pueden ofertarse equipos con Sistema de Toner y cilindro TODO EN UNO, pues la mayoria de los fabricantes
optan por este sistema pues implica un costo operativo menor al no requerir de un servicio tecnico para el remplazo del
cilindro, y esto conlleva a disminuair el tiempo de inactividad del equipo (aumento de productividad).
Ademas con esto se permitira una mayor participacion de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 35

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

Solicitan: DVD+/-RW SUPERMULTI DL.

Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con DVD+/-RW SUPERMULTI DL EXTERNO de la misma
marca que el equipo, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.-
de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En el lote 11 dice Multifuncion laser, pero no esta claro si el sistema de impresion debe ser LASER, INKJET o LED. 
Favor confirmar que en el lote 11 estan solicitando sistema de impresion LASER

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Se aclara que es sistema de impresión LASER

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

Solicitan: Puertos: 1 conector de acoplamiento.
Consulta: Debido a que no todos los equipos de los fabricantes de renombre internacional con las características solicitas
poseen dicho puerto integrado, sino se utilizan mediante una opción de acoplamiento por USB, solicitamos
respetuosamente sean aceptados equipos con 1 conector de acoplamiento externo de la misma marca que el equipo
presentado, de manera a permitir mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 21/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN
VOLUMEN

Consulta 68 - Adenda 1 - Lote 8 - ítem 1 - NOTEBOOK

Consulta 69 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN
VOLUMEN

Consulta 70 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN
VOLUMEN

Consulta 71 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN
VOLUMEN

Consulta 72 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En las especificaciones tecnicas del lote 3 en el punto 1.b solicitan Velocidad A3 como minimo 70 ppm.
Consultamos si pueden aceptarse equipos con 65 ppm A3

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 7

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

Solicitan: Disco Duro SATA 2,5" 5400 RPM DE 750 GB.
Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con Disco Duro SATA 2,5" 5400 RPM DE 500 GB, de
manera a permitir mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En las especificaciones tecnicas punto 1.c solicitan Resolucion 1200x1200 dpi.
Consultamos si pueden aceptarse oferta de equipos con Resolucion 600x600 dpi, teniendo en cuenta que para la impresion
de padrones en blanco y negro, no se requiere una resolucion mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 7

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

Solicitan gramage 40-350 gr.
Consultamos si pueden ofertarse equipos con gramage de 52-300 gr.
teniendo en cuenta que la diferencia es minima y los padrones a imprimir no son de 350 gr.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 7

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

Para el lote 3, consultamos si pueden aceptar equipos con capacidad de entrada max. en todas las bandejas: 8.850 hojas

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 7

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 22/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 72 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN
VOLUMEN

Consulta 73 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN
VOLUMEN

Consulta 74 - LOTE 1 - Ítem Nº 1

Consulta 75 - LOTE 1 - Ítem Nº 1

Consulta 76 - LOTE 8  Ítem Nº 1

Consulta 77 - LOTE 8  Ítem Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

Solicitan CPU 2.6 GHZ de controlador.
Consultamos si pueden ofertarse equipos con controlador integrado de 1.86 GHZ, teniendo en cuenta que esto no altera la
velocidad de impresion solicitada para el equipo

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 7

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2015

En el lote 3, punto 4c, solicitan resolucion de 1200x1200. Consultamos si pueden aceptar ofertas de equipos con resolucion
de 600x600 dpi, de manera a no limitar la participacion de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 7

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2015

Solicitamos que el puerto VGA sea considerado opcional teniendo en cuenta que la mayoría de los dispositivos actualmente
cuentan con salida de video HDMI.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2015

Solicitamos que el puerto de acoplamiento sea considerado opcional teniendo en cuenta que ese conector se utiliza para el
docking.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2015

Serían aceptados procesadores de cuatro núcleos de 1.83Ghz y con 2Mb de caché?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 5

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 23/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 77 - LOTE 8  Ítem Nº 1

Consulta 78 - LOTE 8  Ítem Nº 1

Consulta 79 - LOTE 8  Ítem Nº 1

Consulta 80 - LOTE 8  Ítem Nº 1

Consulta 81 - Bandeja Multiproposito

Consulta 82 - Capacidad de entrada de papel

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2015

Solicitamos que el puerto VGA sea considerado opcional teniendo en cuenta que la mayoría de los dispositivos actualmente
cuentan con salida de video HDMI.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 5

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2015

Para una mayor participación de oferentes, serían aceptados discos de 500Gb a 5400RPM?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2015

Solicitamos sean aceptados equipos con un total 3 puertos USB (2x2.0 y 1x3.0) a fin de promover la participación de la
mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 6

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2015

Solicitamos sean aceptados ISO 9001 sobre la Fabricación o manufactura de los equipos para mayor participación de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2015

Con relación al Lote 11 - Multifunción Láser solicitamos aclaración sobre si la capacidad de la bandeja multiproposito debe
ajustarse al punto 15, donde solicita 200 hojas como mínimo, o al punto 16 donde solicita 1 hoja minimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 4

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 24/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 82 - Capacidad de entrada de papel

Consulta 83 - Lote 11 Multifuncion Laser

Consulta 84 - Lote 10 Repuestos de Servidores

Consulta 85 - Con relación al Lote 1 Item 1 Computadoras tipo Notebook para
CTX

Consulta 86 - Con relación al Lote 2 Item 1

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2015

Con relación al Lote 11 - Multifunción Láser solicitamos sean aceptados equipos con 2 Bandejas de papel estandar mas 1
Bandeja Adicional, es decir 1 Bandeja de Entrada de 250 hojas + 1 Bandeja Multiproposito de 50 hojas + 1 Bandeja
Adicional de 550 hojas, dando un total de 850 hojas, ya que esto supera la capacidad de entrada de papel solicitada y no
afecta la productividad del equipo, permitiendo participacion a mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 4

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2015

Con relación al Lote 11 - Multifunción Láser solicitamos sean aceptados equipos con 2 Bandejas de papel estandar, como
por ejemplo una Bandeja de Entrada de 250 hojas + 1 Bandeja Multiproposito de 50 hojas cumpliendo de esta forma con el
pedido original de la convocante y permitiendo la mayor participacion de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 4

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2015

Solicitamos que para todos los Items del Lote 10, tanto para la Fuente, Memoria, Tarjeta de Red y Disco Duro. se proveean
el T/M (type and model) de los equipos para verificar el repuesto compatible.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

Con relación al sistema operativo solicitado, consultamos si se deberán presentar los Certificados de Microsoft para
Windows 8 de manera a garantizar a la entidad que los equipos ofertado son 100% compatibles con el sistema operativo
solicitado. 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 25/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 86 - Con relación al Lote 2 Item 1

Consulta 87 - Con relación al Lote 8 Item 1 NOTEBOOK PARA DIRECCIÓN DE
SERVICIOS ELECTORALES

Consulta 88 - Con relación al Lote 1 item1, Lote 2 ítem 1 y Lote 8 ítem 1

Consulta 89 - Lote 11.1 Multifunción Laser

Consulta 90 - Con relación al Lote 8 item 1:

Consulta 91 - Lote 11.1 Multifunción Laser

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

Con relación al sistema operativo solicitado, consultamos si se deberán presentar los Certificados de Microsoft para
Windows 8 de manera a garantizar a la entidad que los equipos ofertado son 100% compatibles con el sistema operativo
solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

Con relación al sistema operativo solicitado, consultamos si se deberán presentar los Certificados de Microsoft para
Windows 8 de manera a garantizar a la entidad que los equipos ofertados son 100% compatibles con el sistema operativo
solicitado. 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

Con relación al Lote 1 item1, Lote 2 ítem 1 y Lote 8 ítem 1. Solicitamos respetuosamente modificar el sistema operativo
solicitado, ya que el mismo podrian entenderse como una version para equipos de hogar o no profesional, conforme a la
información proveida por Microsoft Paraguay. El sistema operativo designado a entes de gobierno debe ser de la línea
profesional. En este caso sería Windows 8 Profesional. Esta información se puede validada con Microsoft Paraguay

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

1- Si aceptarían un equipo con gramaje soportado de 60 a 163g/m2 para dar más oportunidad a otras marcas?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

Con relación al Lote 8 item 1:
Con relación al sistema operativo solicitado, consultamos respetuosamente aclarar si se deberán presentar los Certificados
de Microsoft para Windows 8 asi garantizar a la entidad que los equipos son 100% compatibles con el sistema operativo
solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 26/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 91 - Lote 11.1 Multifunción Laser

Consulta 92 - Lote 7. Item 1. Conmutador Apilable Capa 3

Consulta 93 - Lote 7. Item 2. Conmutador Apilable Capa 1

Consulta 94 - Lote 7. Interfaces ópticas.

Consulta 95 - Item 6. Racks

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

2- Si aceptarían un equipo con bandeja multipropósito de 50 páginas como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 4

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

1) Con referencia a lo expresado en la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 7, Item 1.
Conmutador Apilable Capa 3, ítem 9. Módulos de enlace ascendente de 10GB Ethernet, consultamos cuántos módulos de
10GB deben incluirse en la oferta.
2) Acerca de lo establecido en la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 7, Item 1. Conmutador
Apilable Capa 3, ítem 11. Incluyendo servicio de instalación y configuración, solicitamos confirmar que la instalación
mencionada solamente se refiere al montaje del conmutador en el rack, su conexión de alimentación eléctrica al canal de
tensión del rack, y su posterior configuración. Por favor aclarar y definir el alcance de este requerimiento.
3) Con respecto mencionado en la Adenda 1, Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 7, Item 1.
Conmutador Apilable Capa 3, ítem 13. Provisión de interfaces ópticas internas de 1Gbps, solicitamos favor confirmar si las
interfaces ópticas deben ser para fibra óptica Monomodo, o Multimodo, y la distancia de alcance.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

1- La cantidad de módulos de 10Gb Ethernet será la que soporte el equipo ofertado
2- Se refiere al montaje del conmutador en el Rack, su conexión de alimentación al canal de tensión del Rack
3- Remitirse a la Adenda Nº 6

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

1) Con referencia a lo indicado en la Adenda 1, Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 7, Item 2.
Conmutador Apilable Capa 1, ítem 8. Provisión de interfaces ópticas internas de 1Gbps, solicitamos favor confirmar si las
interfaces ópticas deben ser para fibra óptica Monomodo, o Multimodo, y la distancia de alcance.
2) Referente a lo establecido en la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 7, Item 2.
Conmutador Apilable Capa 1, ítem 9. Con servicio de instalación y configuración, por favor solicitamos confirmar que la
instalación mencionada solamente se refiere al montaje del conmutador en el rack, su conexión de alimentación eléctrica
al canal de tensión del rack, y su posterior configuración. Por favor aclarar y definir el alcance de este requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

1- Remitirse a la Adenda Nº 6
2- Se refiere al montaje del conmutador en el Rack, su conexión de alimentación al canal de tensión del Rack.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

1) Con referencia a lo indicado en la Adenda 1, Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 7, Item 1.
Conmutador Apilable Capa 3, e Item 2. Conmutador Apilable Capa 1, consultamos si debe ser incluída en la oferta la
provisión de patch cords ópticos para las interfaces ópticas internas de 1Gbps (4 unidades) solicitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 6

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 27/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 95 - Item 6. Racks

Consulta 96 - Lote 11 Multifuncional Laser

Consulta 97 - Lote 11 Multifuncional Laser

Consulta 98 - Lote 11 Multifuncional Laser

Consulta 99 - Lote 11: Multifuncional Láser

Consulta 100 - Lote 8 Notebook para dirección de Servicios electorales  ítem

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2015

1) Respecto a lo expresado en la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 6, Rack, ítem 10.
Ruedas de 2 con freno de seguridad, solicitamos que el freno sea indicado como de preferencia u opcional, considerando
que el Rack contará además con patas que permitirán la correcta colocación del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido que su solicitud no se ajusta a la
necesidad técnica que requiere la JUSTICIA ELECTORAL para el buen desempeño que tendrá como destino las UPS.

Consulta Fecha de Consulta 14-06-2015

Es requerido gramaje de papel de 63  180 G/M2, solicitamos acepten el manejo de gramaje de 63 a 160 G/M2,
considerando que un papel tipo cartulina no supera por lo general 130 G/M2, considerando que se trata de un estándar de
fabricación y cubre los requerimientos para los equipos del segmento solicitado con total suficiencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 14-06-2015

Es requerida capacidad de bandeja multipropósito de 200 hojas, solicitamos aclaren si este requerimiento puede ser
cubierto con una bandeja adicional incorporada a la Unidad principal. No existen equipos fabricados con Bandeja
Multipropósito con la capacidad requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 4

Consulta Fecha de Consulta 14-06-2015

Es requerido rendimiento promedio de 2.500 páginas por cartucho de toner como mínimo y la provisión adicional de dos
unidades con carga completa, por esto, consultamos si podrían aceptar que el oferente provea la cantidad de toner
suficiente para garantizar el rendimiento de impresión de 7.500 páginas requeridas en total, así evitar ser excluidos por
contar con cartuchos con rendimiento un poco menor al requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2015

Consultamos si podrían aceptar sistema de toner y cilindro todo en uno, ya que esto facilita la sustitución de insumos por
los propios usuarios sin mayores inconvenientes y a menor costo sin asistencia de servicio técnico

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 35

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 28/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 100 - Lote 8 Notebook para dirección de Servicios electorales  ítem
1 - Notebook

Consulta 101 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner)

Consulta 102 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 103 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2015

En la adenda 5 se modificó a lo siguiente: PROCESADOR DE CUATRO NÚCLEO DE 1.83 GHZ CON TECNOLOGÍA INCREMENTO
DINÁMICO TURBOFRECUENCIA 2MB MÍNIMO.
Consulta: Debido a que estas características corresponden a una marca y modelo de procesador en particular, solicitamos
respetuosamente sean aceptados equipos con PROCESADOR DE DOS O CUATRO NÚCLEOS DE 1.83 GHZ O SUPERIOR CON
TECNOLOGÍA INCREMENTO DINÁMICO TURBOFRECUENCIA 2MB MÍNIMO, permitiendo así una mayor participación de
oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 5

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

17. CICLO DE TRABAJO MENSUAL: 15000 PAGINAS COMO MÍNIMO

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con ciclo de trabajo mensual: de 10.000 páginas como
mínimo, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima, permitiendo así una mayor participación de oferentes en
concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 36

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

9. ESCANEO A CARPETA Y EMAIL.

Solicitamos respetuosamente que el requisito de ESCANEO A CARPETA Y EMAIL pueda ser opcional ya que solo algunos
equipos disponen de esta función y teniendo en cuenta que esto afectaría el rendimiento general del equipo, permitiendo
así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 37

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 29/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 103 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner)

Consulta 104 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner)

Consulta 105 - Idioma de los documentos de la Oferta

Consulta 106 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

21. TÓNER: RENDIMIENTO PROMEDIO 2500 PAGINAS COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con tóner de reposición de 2600 copias cada uno como
mínimo y tóner de fábrica de 700 hojas como mínimo, ya que con esto también se cumple el rendimiento total, permitiendo
así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 38

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

2. Plan de Entregas
A partir de la fecha de recepción de la Orden de Compra, los proveedores adjudicados tendrán un plazo máximo de 30
(treinta) días corridos para la provisión total de los bienes solicitados por la Justicia Electoral

Solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega de los bienes pueda ser extendido hasta los 45 (cuarenta y cinco)
días corridos para la provisión total de los bienes solicitados por la Justicia Electoral, teniendo en cuenta la cantidad
solicitada, las gestiones y el tiempo necesario para la importación de los bienes solicitados, permitiendo así una mayor
participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES
PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido a la urgencia de la Institución de
contar con los bienes solicitados, a fin de ser destinados para su utilización en las Elecciones Internas simultánea y
Elecciones Municipales 2015.

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2015

Idioma de los documentos de la Oferta
La Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma diferente al
castellano: NO

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados catálogos en idioma ingles ya que varios equipos de marcas
renombradas poseen catálogos en este idioma, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con
el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 40

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 30/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 106 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 107 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 108 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 109 - Lote N° 11 Multifuncion Laser

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

11. VELOCIDAD DEL PROCESADOR: 350 MHZ COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Velocidad de procesador de 266 MHz como mínimo,
teniendo en cuenta que la diferencia con lo solicitado es mínima en cuanto al rendimiento general, permitiendo así una
mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES
PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 4

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

15. CAPACIDAD DE BANDEJA MULTIPROPÓSITO: 1(ADENDA4) HOJA COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente que el requisito de bandeja multipropósito pueda ser opcional ya que esto no afectaría al
rendimiento general del equipo, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del
Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 4

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

13. GRAMAJES SOPORTADOS 63-180 G/M2 COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con gramajes soportados de 60  163 g/m2, ya que este sería
el rango normalmente utilizado por la mayoría de los equipos del porte solicitado, teniendo en cuenta también que lo
solicitado es un rango que pertenecería a una marca en específico, permitiendo así una mayor participación de oferentes
en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 31/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 109 - Lote N° 11 Multifuncion Laser

Consulta 110 - Lote 7. Item 2, Conmutador Capa 1

Consulta 111 - Lote 12 ítem 1

Consulta 112 - Lote 12 ítem 1

Consulta 113 - Lote 1 ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2015

Solicitamos respetuosamente a la convocante, considerar equipos con gramaje de Papel minimo de 60-157g/m2, teniendo
en cuenta que este rango es estandar y para el porte de los equipos solicitados es absolutamente suficiente, ademas de
soportar todos los trabajos solicitados para los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2015

1) Interfaces de fibra. Con referencia a lo indicado en la Adenda 1, Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios
Requeridos, Lote 7, Item 2. Conmutador Apilable Capa 1, consultamos que se acepte equipos con al menos 2 (dos)
interfaces de fibra SFP/SFP+ 1/10 Gbps. Considerando que el soporte para interface de 10Gbps garantizaría escalabilidad
posterior de la solución.
2) Capacidad de Switching. Con referencia a lo indicado en la Adenda 1, Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios
Requeridos, Lote 7, Item 2. Conmutador Apilable Capa 1, consultamos que se acepte equipos con al menos capacidad de
switching de al menos 104 Gbps.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

1- Remitirse a la Adenda Nº 6
2- Remitirse a la Adenda Nº 6

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2015

Con relación al Lote 12 ítem 1 donde el PBC solicita configuración de escáner portátil, A fin de dar cumplimiento al Art. 20,
Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación,
contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes
requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente
indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por
consiguiente, las Convocantes se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como
requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto":
Hemos notado que las especificaciones solicitadas son propias de escáner de Fujitsu- Por este motivo solicitamos que se
revean los siguientes puntos de manera a dar posibilidad a los demás oferentes a presentar su oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

La consulta no puede responderse debido que no menciona los puntos a ser analizados para el Lote 12, ítem 1.

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2015

Con relación al Lote 12 ítem 1 donde el PBC solicita configuración de escáner portátil, Solicitamos respetuosamente ser
aceptados con equipos que se suministren de energía a través del puerto USB 2.0 de alta Velocidad sin necesidad de pilas
ni adaptador de CA, Ya que la característica ofrecida es superior en practicidad, tamaño y traslado y así dar mayor
oportunidad de ofertar a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 32/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 113 - Lote 1 ítem 1

Consulta 114 - Lote 2 ítem 1

Consulta 115 - Lote 8 ítem 1

Consulta 116 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2015

Con relación al Lote 1 ítem 1, donde el PBC solicita Lector de huellas dactilar, Solicitamos respetuosamente que sea
opcional ya que no afectaría en el funcionamiento del equipo y asi daría mayor posibilidad de ofertar a los oferentes.( la
mayoría de las Notebook básicas no traen esa opción solo las que son de mayor costo)

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2015

Con relación al Lote 2 ítem 1 donde el PBC solicita como mínimo (2 xUSB 2.0 y 1xUSB 3.0).Solicitamos respetuosamente
ser aceptados con 3 puertos USB 2.0 como mínimo y que el puerto USB 3.0 sea opcional si lo tuviera el equipo ofertado ya
que no afectaría en el funcionamiento del equipo y daría mayor oportunidad de ofertar a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 5

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2015

Con relación al Lote 8 ítem 1 donde el PBC solicita PROCESADOR DE CUATRO Núcleos de 1.83GHZ CON TECNOLOGÍA
INCREMENTODINÁMICO TURBOFRECUENCIA 2MB MÍNIMO. Solicitamos respetuosamente ser aceptados con procesadores de
2 (núcleos) 4 (subprocesos) como minimo ya que no afectaría en el funcionamiento del equipo y daría mayor posibilidad de
ofertar a los oferentes, también la mayoría de los equipos utilizados en el mercado actualmente cuentan con esta
configuración como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 5

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 33/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 116 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN
VOLUMEN

Consulta 117 - Lote 7. Item 2. Conmutador Apilable Capa 1

Consulta 118 - Lote 7 Item 2. Conmutador Apilable (Rackeable) Capa 1

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2015

En el Ítem 1, Impresoras de alta velocidad para Padrones:
En el punto 1, Especificaciones de la Impresora
 inciso b) donde piden Velocidad A3 como mínimo 70 ppm, les pido aclaren que como A4 es la mitad del A3, las copias en
Dúplex de la misma es la mitad en todas las marcas. Es decir, que al solicitar copias 125 copias ppm en A4, la mitad seria
62.5 ppm. Consultamos si pueden aceptarse ofertas de equipos con Velocidad A3 como mínimo 62 ppm 

En el punto 2, especificaciones del sistema
 inciso c) donde solicitar área de imagen, si esta se refiere al área de copiado de la platina de exposición y si esta puede
ser de 11x17
 inciso d) donde dice capacidad de entrada máxima en todas las bandejas: 17.000 hojas, si pueden cambiar a 8.850 hojas.
 Capacidad de salida máxima 15.000 hojas, si pueden aceptar cambiar a 5.250 hojas.

En el punto 3, especificaciones del controlador.
 Inciso b) donde solicitan CPU de 2.6 GHz, si pueden aceptar bajar a 1.86 GHz, ya que esto no produce alteraciones en la
velocidad de impresion solicitada.

En el punto 5, especificaciones copiadora.
 Inciso b) donde piden Velocidad A3 como mínimo 70 ppm, les pido aclaren que como A4 es la mitad del A3, las copias en
Dúplex de la misma es la mitad en todas las marcas. Es decir, que al solicitar copias 125 copias ppm en A4, la mitad seria
62.5 ppm. Consultamos si pueden aceptarse ofertas de equipos con Velocidad A3 como mínimo 62 ppm 

En el punto 6. Rendimiento de insumos
 Donde hablan de tecnología de succión de aire si se puede modificar a tecnología de succión de aire y/o mecánica, de
manera a permitir que otros fabricantes ademas de konica podamos ofertar estos equipos.

En el punto 7.
 Inciso b) donde dice tóner negro: 135.000, si pueden aceptar toner negro de 82.000 copias, de modo a no limitar la
participacion a una sola marca (konica minolta)

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 8

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

1) Interfaces de fibra. Con referencia a lo indicado en la Adenda 1, Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios
Requeridos, Lote 7, Item 2. Conmutador Apilable Capa 1, respetuosamente solicitamos que también sean aceptados
equipos con al menos 2 (dos) interfaces de fibra SFP/SFP+ 1/10 Gbps. Considerando que el soporte para interface de
10Gbps garantizará la escalabilidad posterior de la solución.
2) Capacidad de Switching. Con referencia a lo indicado en la Adenda 1, Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios
Requeridos, Lote 7, Item 2. Conmutador Apilable Capa 1, solicitamos que sean aceptados equipos con capacidad de
switching de al menos 104 Gbps.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 6

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 34/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 118 - Lote 7 Item 2. Conmutador Apilable (Rackeable) Capa 1

Consulta 119 - Con relación al Lote N°3-

Consulta 120 - Documento Adicional Requerido

Consulta 121 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 122 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

Con referencia a lo indicado en la Adenda 6, Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 7, Item 2.
Conmutador Apilable (Rackeable) Capa 1, consultamos si el término Apilable se refiere solamente a que el Switch sea
Rackeable, como se indica. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Se aclara que se refiere a que el Switch sea Rackeable

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

Con relación al Lote N°3- EQUIPOS DE IMPRESIÓN Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN DE IMPRESIÓN (IMPRESORAS 
COPIADORAS PARA IMPRESIÓN DE PADRONES).
Solicitamos sean aceptados los siguientes requisitos, permitiendo a otros oferentes presentar ofertas y obtener mejores
resultados.
2- Especificación del sistema
a-Gramaje del papel 60 gramos como mínimo.
d-Capacidad entrada mínima en todas las bandejas: 5000 hojas.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 7

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

Consultamos si las empresas que son Distribuidores y/o Representantes deben presentar la Constancia de Inscripción en el
Registro Industrial vigente al día de la apertura de oferta? O solamente se aplica para los Fabricantes?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 8

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

solicitan:

20. SISTEMA DE TÓNER Y CILINDRO INDEPENDIENTE.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados también equipos con sistema de tóner y cilindro/tambor todo en uno,
permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 35

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 35/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 122 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 123 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 124 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner)

Consulta 125 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

solicitan:

17. CICLO DE TRABAJO MENSUAL: 15000 PAGINAS COMO MÍNIMO

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con ciclo de trabajo mensual: de 10.000 páginas como
mínimo, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima, permitiendo así una mayor participación de oferentes en
concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 36

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

solicitan:

21. TÓNER: RENDIMIENTO PROMEDIO 2500 PAGINAS COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con tóner de reposición de 2500 copias cada uno como
mínimo y tóner de fábrica de 700 hojas como mínimo, ya que con esto también se cumple el rendimiento total, permitiendo
así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 38

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

2. Plan de Entregas
A partir de la fecha de recepción de la Orden de Compra, los proveedores adjudicados tendrán un plazo máximo de 30
(treinta) días corridos para la provisión total de los bienes solicitados por la Justicia Electoral

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido a la urgencia de la Institución de
contar con los bienes solicitados, a fin de ser destinados para su utilización en las Elecciones Internas simultánea y
Elecciones Municipales 2015.

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 36/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 125 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 126 - Idioma de los documentos de la Oferta

Consulta 127 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner)

Consulta 128 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

), solicitan:

2. Plan de Entregas
A partir de la fecha de recepción de la Orden de Compra, los proveedores adjudicados tendrán un plazo máximo de 30
(treinta) días corridos para la provisión total de los bienes solicitados por la Justicia Electoral

Solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega de los bienes pueda ser extendido hasta los 45 (cuarenta y cinco)
días corridos para la provisión total de los bienes solicitados por la Justicia Electoral, teniendo en cuenta la cantidad
solicitada, las gestiones y el tiempo necesario para la importación de los bienes solicitados, permitiendo así una mayor
participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES
PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, debido a la urgencia de la Institución de
contar con los bienes solicitados, a fin de ser destinados para su utilización en las Elecciones Internas simultánea y
Elecciones Municipales 2015.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

Idioma de los documentos de la Oferta
La Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma diferente al
castellano: NO

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados catálogos en idioma ingles ya que varios equipos de marcas
renombradas poseen catálogos en este idioma, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con
el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 40

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

solicitan:

11. VELOCIDAD DEL PROCESADOR: 350 MHZ COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Velocidad de procesador de 250 MHz como mínimo,
teniendo en cuenta que la diferencia con lo solicitado es mínima en cuanto al rendimiento general, permitiendo así una
mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES
PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 4

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 37/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 128 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner)

Consulta 129 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner),

Consulta 130 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora,
Impresora, Escáner)

Consulta 131 - Lote 1 item 1,Lote 2 ítem 1, Lote 8 ítem1

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

solicitan:

15. CAPACIDAD DE BANDEJA MULTIPROPÓSITO: 1(ADENDA4) HOJA COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente que el requisito de bandeja multipropósito pueda ser opcional ya que esto no afectaría al
rendimiento general del equipo, permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del
Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 4

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

solicitan:

13. GRAMAJES SOPORTADOS 63-180 G/M2 COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con gramajes soportados de 60  163 g/m2 aprox., ya que este
sería el rango normalmente utilizado por la mayoría de los equipos del porte solicitado, teniendo en cuenta también que lo
solicitado es un rango que pertenecería a una marca en específico, permitiendo así una mayor participación de oferentes
en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

solicitan:

12. OTRO MEDIO: PAPEL LISO, PRE IMPRESO, RECICLADO, BORRADOR, MEMBRETADO, PERFORADO, DE ALTA CALIDAD,
ETIQUETAS, SOBRES, CARTULINA, PAPEL GRUESO, PERSONALIZADO.

Solicitamos respetuosamente que los requisitos de tipos de paper (otro medio): RECICLADO, BORRADOR, DE ALTA
CALIDAD, ETIQUETAS, PAPEL GRUESO, PERSONALIZADO, puedan ser opcionales o puedan ser aceptados tamaños similares,
permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 8

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 38/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 131 - Lote 1 item 1,Lote 2 ítem 1, Lote 8 ítem1

Consulta 132 - Lote 8 - ítem 1 - Notebook

Consulta 133 - Lote N°3 Equipos de Impresion y Copias para Gran Volumen
de Impresion

Consulta 134 - Lote 12 Escáner para CTX

Consulta 135 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2015

Con relación al Lote 1 item 1,Lote 2 ítem 1, Lote 8 ítem1 donde el PBC solicita sistema Operativo Windows 8, consultamos
si se deberán presentar los Certificados de Microsoft para Windows 8 de manera a garantizar a la entidad que los equipos
son 100% compatibles con el sistema operativo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2015

Solicitan: PROCESADOR DE CUATRO NÚCLEO DE 1.83 GHZ CON TECNOLOGÍA INCREMENTO DINÁMICO TURBOFRECUENCIA
2MB MÍNIMO.
Consulta: Debido a que estas características corresponden a un procesador diseñado para tablets y netbooks, y
considerando que lo solicitado es una Notebook de 14 con otra línea de procesadores, solicitamos respetuosamente sean
aceptados equipos con PROCESADOR DE 2 NÚCLEOS, 2 SUB PROCESOS, VELOCIDAD 1.35 GHZ COMO MÍNIMO 2MB DE
CACHÉ O SUPERIOR o con equipos con PROCESADOR DE 2 NÚCLEOS Y CUATRO SUBPROCESOS DE 2.7 GHz CON
TECNOLOGÍA INCREMENTO DINÁMICO TURBO FRECUENCIA 3MB MÍNIMO, que son las que corresponden a las notebooks de
dicho tamaño y dichas características, no limitando la participación de oferentes en concordancia con el inciso b del
Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2015

Remitirse a la Adenda Nº 5

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2015

En Seccion III , solicitan para el Lote de referencia, en el Punto N° 5, Alimentacion de papel bandejas con tecnologia de
Succion de Aire o Vacio.

Consultamos si se podrian considerar equipos con tecnología de Alimentación por Aire (Neumática),asegurando el
cumplimiento optimo de todas las caracteristicas requeridas en las EETT del lote mencionado.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-07-2015

Se aclara que en la Adenda Nº 8 establece como especificación técnica mínima que cuente con tecnología de ?succión de
aire? o vacío, siendo criterio de los oferentes agregar una tecnología complementaria al de succión de aire. Ejemplo:
Alimentación por aire (Neumática)

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2015

Es requerido Sensor de imagen por Contacto (CIS) X2 como mínimo, favor consideren la exclusión X2 que corresponde
específicamente a la marca Fujitsu, aspecto que restringe la participación en iguales o mejores condiciones de otras
marcas y producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 9

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 39/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 135 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser

Consulta 136 - ADENDA 8  Lote 8  Ítem 1 NOTEBOOKS

Consulta 137 - ADENDA8  Lote 8  Ítem 1 NOTEBOOKS

Consulta 138 - ADENDA 3  Lote 1  ítem 1 - NOTEBOOKS

Consulta 139 - Lote 8 - NOTEBOOK PARA DIRECCIÓN DE SERVICIOS

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

20. SISTEMA DE TÓNER Y CILINDRO INDEPENDIENTE.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados también equipos con sistema de tóner y cilindro/tambor todo en uno,
de esta forma no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 35

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

SOLICITAN: 1. PROCESADOR DE DOBLE NÚCLEO, 2 SUBPROCESOS, VELOCIDAD DE 1.35 GHZ CON TECNOLOGÍA
INCREMENTO DINÁMICO TURBOFRECUENCIA 2MB O SUPERIOR.
CONSULTA: Solicitamos respetuosamente aclarar si la velocidad requerida de 1.35 GHZ puede ser alcanzada con la
velocidad de reloj del procesador y que el mismo NO posea TECNOLOGÍA INCREMENTO DINÁMICO TURBOFRECUENCIA, de
esta manera aclarar que sean aceptados equipos con PROCESADOR DE DOBLE NÚCLEO, 2 SUBPROCESOS, VELOCIDAD
RELOJ DE 1.35 GHZ, CACHÉ DE 2 MB O SUPERIOR, debido a que la VELOCIDAD RELOJ que traen los procesadores determina
la rapidez con la que se pueden procesar los datos, mientras que la velocidad con tecnología incremento dinámico turbo
frecuencia indica la frecuencia de UN SOLO núcleo a que el procesador puede operar, o en su defecto, aclarar si
indefectiblemente es necesario que el procesador ofertado cuente con tecnología incremento dinámico turbo frecuencia,
de manera a ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 9

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

SOLICITAN: 7. WIRELESS 802.11 B/G/N Y BLUETOOTH 4.0.
CONSULTA: Solicitamos respetuosamente aclarar si serán aceptados equipos con adaptadores USB a Bluetooth 4.0 o si
indefectiblemente debe ir integrado al equipo, de manera a ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 9

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

SOLICITAN: 10. BLUETOOTH 4.0
CONSULTA: solicitamos respetuosamente aclarar si serán aceptados equipos con adaptadores USB a Bluetooth 4.0 o si
indefectiblemente debe ir integrado al equipo, de manera a ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 9

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 40/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 139 - Lote 8 - NOTEBOOK PARA DIRECCIÓN DE SERVICIOS
ELECTORALES

Consulta 140 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser

Consulta 141 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser

Consulta 142 - Idioma de los documentos de la Oferta

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

Para el Lote 8 - NOTEBOOK PARA DIRECCIÓN DE SERVICIOS ELECTORALES solicitan:
RED LAN 10/100/1000MBPS.
Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con tarjeta de red LAN 10/100 MBPS como mínimo, teniendo en
cuenta que no se vería afectado el rendimiento del ancho de banda, ni el usuario sentiría este cambio, permitiendo así una
mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 9

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

21. TÓNER: RENDIMIENTO PROMEDIO 2500 PAGINAS COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con tóner de reposición de 2500 copias cada uno como mínimo y
tóner de fábrica de 700 hojas como mínimo, ya que con esto también se cumple el rendimiento total, de esta forma no
limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 38

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

2. Plan de Entregas
A partir de la fecha de recepción de la Orden de Compra, los proveedores adjudicados tendrán un plazo máximo de 30
(treinta) días corridos para la provisión total de los bienes solicitados por la Justicia Electoral

Solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega de los bienes pueda ser extendido hasta los 45 (cuarenta y cinco)
días corridos para la provisión total de los bienes solicitados por la Justicia Electoral, teniendo en cuenta la cantidad
solicitada, las gestiones y el tiempo necesario para la importación de los bienes solicitados, de esta forma no limitar la
participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2015

Remitirse a la respuesta de la Consulta Nº 125

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 41/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 142 - Idioma de los documentos de la Oferta

Consulta 143 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser

Consulta 144 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser

Consulta 145 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

La Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma diferente al
castellano: NO

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados catálogos en idioma ingles ya que varios equipos de marcas
renombradas poseen catálogos en este idioma, de esta forma no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 8

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

11. VELOCIDAD DEL PROCESADOR: 350 MHZ COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con Velocidad de procesador de 250 MHz como mínimo, teniendo en
cuenta que la diferencia con lo solicitado es mínima en cuanto al rendimiento general, de esta forma no limitar la
participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 8

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

15. CAPACIDAD DE BANDEJA MULTIPROPÓSITO: 1(ADENDA4) HOJA COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente que el requisito de bandeja multipropósito sea opcional ya que esto no afectaría al
rendimiento general del equipo, de esta forma no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 8

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

13. GRAMAJES SOPORTADOS 63-180 G/M2 COMO MÍNIMO.

Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con gramajes soportados de 60  163 g/m2 aprox., ya que este sería
el rango normalmente utilizado por la mayoría de los equipos del tipo solicitado, teniendo en cuenta también que lo
solicitado es un rango que pertenecería a una marca específica, de esta forma no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 8

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 42/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 146 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser
Consulta Fecha de Consulta 01-07-2015

Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:

12. OTRO MEDIO: PAPEL LISO, PRE IMPRESO, RECICLADO, BORRADOR, MEMBRETADO, PERFORADO, DE ALTA CALIDAD,
ETIQUETAS, SOBRES, CARTULINA, PAPEL GRUESO, PERSONALIZADO.

Solicitamos respetuosamente que los requisitos de tipos de papel (otro medio): RECICLADO, BORRADOR, DE ALTA
CALIDAD, ETIQUETAS, PAPEL GRUESO, PERSONALIZADO, puedan ser opcionales o puedan ser aceptados tamaños similares,
de esta forma no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2015

Remitirse a la Adenda Nº 8

Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

24/05/25 11:57 43/43

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 295142 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION
	Consulta 1 - Lote 11
	Consulta 2 - Lote 11 - Insumos Adicionales
	Consulta 3 - insumos adicionales
	Consulta 4 - Lote 11
	Consulta 5 - 2 insumos adicionales
	Consulta 6 - tamaño platina
	Consulta 7 - Lote N° 3 Impresoras, Copiadoras de Alta Velocidad para Padrones
	Consulta 8 - Lote N° 11 Multifuncion Laser
	Consulta 9 - Lote 1- ítem 1 ALMACENAMIENTO MASIVO
	Consulta 10 - Lote 2 ítem 1 y Lote 8 ítem 1
	Consulta 11 - Lote 7 - Switching
	Consulta 12 - Lote 7 - Switching
	Consulta 13 - Lote 7 - Switching
	Consulta 14 - Lote 3 �EQUIPOS DE IMPRESIÓN Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN DE IMPRESIÓN �
	Consulta 15 - Plazo de la Subasta
	Consulta 16 - Sistema de Adjudicación
	Consulta 17 - ítem 1 � RANGO VOLTAJE 156-280 VAC. �
	Consulta 18 - ítem 1, �ENTRADA ELÉCTRICA; 200V, 208V, 220V, 230V, 240V and 250V�
	Consulta 19 - ítem 1, �DISYUNTOR DE ENTRADA�
	Consulta 20 - ítem 1, �UPS BYPASS INCLUIDO�
	Consulta 21 - Solicitud Visita tecnica
	Consulta 22 - Lote 5. Equipos UPS
	Consulta 23 - LOTE N° 3 EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN DE IMPRESION
	Consulta 24 - Lote 1 - Notebooks
	Consulta 25 - Lote 1 - Notebooks
	Consulta 26 - Lote 2 - Computadoras
	Consulta 27 - Lote 2 - Computadoras
	Consulta 28 - Lote 2 - Computadoras
	Consulta 29 - Lote 8 - Notebooks
	Consulta 30 - Lote 8 - Notebooks
	Consulta 31 - Lote 8 - Notebooks
	Consulta 32 - Lote 1 - Notebooks
	Consulta 33 - Lote 1 - Notebooks
	Consulta 34 - Lote 2 - Computadoras
	Consulta 35 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 36 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 37 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner
	Consulta 38 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:
	Consulta 39 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner), solicitan:
	Consulta 40 - Idioma de los documentos de la Oferta
	Consulta 41 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser
	Consulta 42 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser
	Consulta 43 - Ítem 11 "MULTIFUNCIÓN LASER"
	Consulta 44 - Ítem 11 "MULTIFUNCIÓN LASER"
	Consulta 45 - Ítem 11 "MULTIFUNCIÓN LASER"
	Consulta 46 - Con relación al Lote 11 - Multifunción Láser, donde solicitan gramajes soportados 63 - 180 G/M2
	Consulta 47 - CATÁLOGOS Y ESPECIFICACIONES.
	Consulta 48 - Lote 12 Escáner para CTX
	Consulta 49 - Lote 5. Equipos UPS
	Consulta 50 - LOTE 5: (UPS)
	Consulta 51 - Lote 1 - Equipos Informaticos (notebook)
	Consulta 52 - Para los Lotes 1,2,8
	Consulta 53 - Lote 1 - Equipos Informaticos (notebook)
	Consulta 54 - Lote 2 - Equipos Informaticos
	Consulta 55 - Lote 8 - Notebook
	Consulta 56 - Lote 8 - Notebook
	Consulta 57 - Lote 1 - Equipos Informaticos (notebook)
	Consulta 58 - Lote 5. Equipos UPS. Regulacion.
	Consulta 59 - Lote 11 Multifuncion Laser
	Consulta 60 - Lote 8 Notebook para Direccion de servicios Electorales
	Consulta 61 - LOTE 11 - MULTIFUNCION LASER
	Consulta 62 - LOTE 11 - MULTIFUNCION LASER
	Consulta 63 - LOTE 11 - MULTIFUNCION LASER
	Consulta 64 - Adenda 1 - Lote 1 - ítem 1 - Computadoras tipo Notebook para CTX
	Consulta 65 - LOTE 11 - MULTIFUNCION LASER
	Consulta 66 - Adenda 1 - Lote 1 - ítem 1 - Computadoras tipo Notebook para CTX
	Consulta 67 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN
	Consulta 68 - Adenda 1 - Lote 8 - ítem 1 - NOTEBOOK
	Consulta 69 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN
	Consulta 70 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN
	Consulta 71 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN
	Consulta 72 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN
	Consulta 73 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN
	Consulta 74 - LOTE 1 - Ítem Nº 1
	Consulta 75 - LOTE 1 - Ítem Nº 1
	Consulta 76 - LOTE 8 � Ítem Nº 1
	Consulta 77 - LOTE 8 � Ítem Nº 1
	Consulta 78 - LOTE 8 � Ítem Nº 1
	Consulta 79 - LOTE 8 � Ítem Nº 1
	Consulta 80 - LOTE 8 � Ítem Nº 1
	Consulta 81 - Bandeja Multiproposito
	Consulta 82 - Capacidad de entrada de papel
	Consulta 83 - Lote 11 Multifuncion Laser
	Consulta 84 - Lote 10 Repuestos de Servidores
	Consulta 85 - Con relación al Lote 1 Item 1 Computadoras tipo Notebook para CTX
	Consulta 86 - Con relación al Lote 2 Item 1
	Consulta 87 - Con relación al Lote 8 Item 1 �NOTEBOOK PARA DIRECCIÓN DE SERVICIOS ELECTORALES�
	Consulta 88 - Con relación al Lote 1 item1, Lote 2 ítem 1 y Lote 8 ítem 1
	Consulta 89 - Lote 11.1 Multifunción Laser
	Consulta 90 - Con relación al Lote 8 item 1:
	Consulta 91 - Lote 11.1 Multifunción Laser
	Consulta 92 - Lote 7. Item 1. Conmutador Apilable Capa 3
	Consulta 93 - Lote 7. Item 2. Conmutador Apilable Capa 1
	Consulta 94 - Lote 7. Interfaces ópticas.
	Consulta 95 - Item 6. Racks
	Consulta 96 - Lote 11 �Multifuncional Laser�
	Consulta 97 - Lote 11 �Multifuncional Laser�
	Consulta 98 - Lote 11 �Multifuncional Laser�
	Consulta 99 - Lote 11: Multifuncional Láser
	Consulta 100 - Lote 8 �Notebook para dirección de Servicios electorales� � ítem 1 - Notebook
	Consulta 101 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner)
	Consulta 102 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 103 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner)
	Consulta 104 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner)
	Consulta 105 - Idioma de los documentos de la Oferta
	Consulta 106 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 107 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 108 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 109 - Lote N° 11 Multifuncion Laser
	Consulta 110 - Lote 7. Item 2, Conmutador Capa 1
	Consulta 111 - Lote 12 ítem 1
	Consulta 112 - Lote 12 ítem 1
	Consulta 113 - Lote 1 ítem 1
	Consulta 114 - Lote 2 ítem 1
	Consulta 115 - Lote 8 ítem 1
	Consulta 116 - LOTE 3 - EQUIPOS DE IMPRESION Y COPIAS PARA GRAN VOLUMEN
	Consulta 117 - Lote 7. Item 2. Conmutador Apilable Capa 1
	Consulta 118 - Lote 7 Item 2. Conmutador Apilable (Rackeable) Capa 1
	Consulta 119 - Con relación al Lote N°3-
	Consulta 120 - Documento Adicional Requerido
	Consulta 121 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 122 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 123 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 124 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner)
	Consulta 125 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 126 - Idioma de los documentos de la Oferta
	Consulta 127 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner)
	Consulta 128 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner)
	Consulta 129 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner),
	Consulta 130 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser (Copiadora, Impresora, Escáner)
	Consulta 131 - Lote 1 item 1,Lote 2 ítem 1, Lote 8 ítem1
	Consulta 132 - Lote 8 - ítem 1 - Notebook
	Consulta 133 - Lote N°3 Equipos de Impresion y Copias para Gran Volumen de Impresion
	Consulta 134 - Lote 12 Escáner para CTX
	Consulta 135 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser
	Consulta 136 - ADENDA 8 � Lote 8 � Ítem 1 NOTEBOOKS
	Consulta 137 - ADENDA8 � Lote 8 � Ítem 1 NOTEBOOKS
	Consulta 138 - ADENDA 3 � Lote 1 � ítem 1 - NOTEBOOKS
	Consulta 139 - Lote 8 - NOTEBOOK PARA DIRECCIÓN DE SERVICIOS ELECTORALES
	Consulta 140 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser
	Consulta 141 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser
	Consulta 142 - Idioma de los documentos de la Oferta
	Consulta 143 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser
	Consulta 144 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser
	Consulta 145 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser
	Consulta 146 - Para el Lote 11 ítem 1, Multifunción Láser


